

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

От «31» марта 2023 г. № 49
Янгелевское городское поселение

«О внесении изменений в Решение Думы Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района «О бюджете Янгелевского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12.2022 №30»

В соответствии со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Янгелевском муниципальном образовании, Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:

Внести в Решение Думы Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района от 22.12.2022 № 30 «О бюджете Янгелевского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Янгелевского муниципального образования на 2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Янгелевского муниципального образования в сумме 21 393,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 18 828,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 18 828,2 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Янгелевского муниципального образования в сумме 24 118,8 тыс. рублей;

размер дефицита бюджета Янгелевского муниципального образования в сумме 2 718,6 тыс. рублей.

Установить, что превышение дефицита бюджета Янгелевского муниципального образования над ограничениями установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счете по учету средств Янгелевского муниципального образования в объеме 2 590,9 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Янгелевского муниципального образования без учета суммы остатков средств на счете по учету средств бюджета составляет 127,7 тыс. рублей или 5,0 % общего годового объема доходов бюджета поселения без учета общего объема годового объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Янгелевского муниципального образования на плановый период 2024 и 2025 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Янгелевского муниципального образования на 2024 год в сумме 31 159,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 28 418,0 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 28 418,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 19 385,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 16 508,0 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 16 508,0 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Янгелевского муниципального образования на 2024 год в сумме 31 295,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 456,0 тыс. рублей; на

2025 год в сумме 19 528,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 939,3 тыс. рублей;

размер дефицита бюджета Янгелевского муниципального образования на 2024 год в сумме 136,8 тыс. рублей, или 5,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Янгелевского муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2025 год в сумме 143,6 тыс. рублей, или 5,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Янгелевского муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. В пункте 9 цифры «737,0» заменить цифрами «2 266,9».

4. В пункте 13 цифры «1 524,3» заменить цифрами «1 827,4».

5. Приложения № 1- 8, 10-11 изложить в новой редакции.

6. Администрации Янгелевского сельского поселения опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского сельского поселения Нижнеилимского района в СМИ.

**Глава Янгелевского
муниципального образования**

А.Г. Гринев

**Председатель Думы Янгелевского
муниципального образования**

Е.А. Галкина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Думы Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района
«О внесении изменений в Решение Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района «О бюджете Янгелевского муниципального образования
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12.2022 № 30»

Проект Решения «О внесении изменений в Решение Думы Янгелевского сельского поселения Нижнеилимского района «О бюджете Янгелевского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 22.12.2022 № 30» подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в Янгелевском муниципальном образовании», а также в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Формирование основных параметров бюджета Янгелевского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом планируемых с 2023 года изменений.

С учетом предложенных изменений администрацией Янгелевского сельского поселения, параметры бюджета Янгелевского муниципального образования сформированы в следующих объемах:

2023 год:

- доходы **21 393,2** тыс. рублей;
- расходы **24 111,8** тыс. рублей;
- дефицит **2 718,6** тыс. рублей.

2024 год:

- доходы **31 159,0** тыс. рублей
- расходы **31 295,8** тыс. рублей;
- дефицит **136,8** тыс. рублей.

Внесение изменений на плановый период **2025 года не предлагается.**

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Решением о бюджете доходы в бюджет муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов утверждены в объеме:

- 20 896,2** тыс. рублей на 2023 год,
- 18 836,4** тыс. рублей на 2024 год,
- 19 385,0** тыс. рублей на 2025 год.

В 2023 году предлагается увеличить доходную часть бюджета муниципального образования на **497,0** тыс. рублей и утвердить в объеме **21 393,2** тыс. рублей.

В 2024 году предлагается увеличить доходную часть бюджета муниципального образования на **12 322,6** тыс. рублей и утвердить в объеме **31 159,0** тыс. рублей.

ИЗМЕНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Налоговые и неналоговые доходы

В 2023 году внесение изменений в налоговые доходы не предлагается. В соответствии с вступившими в силу с 01.01.2023 года изменениями, внесенными в Постановление Правительства РФ от 29.12.2007 года № 995 «О порядке осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами РФ и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также государственными корпорациями, публично-правовыми компаниями и Центральным банком РФ бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы РФ», изменен механизм учета и распределения доходов от акцизов по подакцизным

товарам (продукции), производимым на территории РФ, в части администрирования. Таким образом, с 01.01.2023 года главный администратор данных доходов – УФК по Иркутской области заменен на главного администратора доходов – ФНС России.

В бюджете муниципального образования планируется увеличение неналоговых поступлений в объеме **6,0** тыс. рублей, в том числе:

+6,0 тыс. рублей – доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормативу, установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации, распределяемые Федеральным казначейством между бюджетами субъектов Российской Федерации в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете.

Безвозмездные поступления

В 2023 году в бюджете муниципального образования планируется увеличение безвозмездных поступлений в объеме **491,0** тыс. рублей:

+491,0 тыс. рублей – дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов.

В 2024 году в бюджете муниципального образования планируется увеличение безвозмездных поступлений в объеме **12 322,6** тыс. рублей:

+12 322,6 тыс. рублей – субсидии МБ на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, а также мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Решением о бюджете муниципального образования общий объем расходов утвержден в сумме:

21 023,9 тыс. рублей на 2023 год,

18 973,2 тыс. рублей на 2024 год,

19 528,6 тыс. рублей на 2025 год.

В **2023** году предлагается увеличить расходную часть бюджета муниципального образования на **3 087,9** тыс. рублей, в том числе:

+2 590,9 тыс. рублей за счет остатков по состоянию на 1 января 2023 года;

+6,0 тыс. рублей за счет увеличения налоговых и неналоговых поступлений;

+491,0 тыс. рублей за счет дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов;

и утвердить в сумме **24 111,8** тыс. рублей.

В **2024** году предлагается увеличить расходную часть бюджета муниципального образования на **12 322,6** тыс. рублей, в том числе:

+12 322,6 тыс. рублей за счет увеличения безвозмездных поступлений.

и утвердить в сумме **31 295,8** тыс. рублей.

ИЗМЕНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В 2023 году внесены изменения в расходную часть бюджета муниципального образования по предложению администрации Янгелевского городского поселения:

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

По разделу «Общегосударственные вопросы» отражаются расходы на функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления, функционирование законодательных (представительных) органов муниципальных образований, высших органов исполнительной власти местных администраций, расходы на формирование резервных фондов и другие общегосударственные вопросы.

+450,0 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования, в том числе:

По подразделу 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» предусмотрены расходы на содержание Главы поселения:

+25 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования, в том числе:

наименование	(тыс. рублей)		
	план на 2023 год	внесение изменений	уточненный план на 2023 год
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 571,4	25,0	1 596,4
Заработная плата	1 211,6	0,0	1 211,6
Начисления на выплаты по оплате труда	359,8	0,0	359,8
командировочные расходы (проезд, проживание, иные расходы в соответствии с колдоговором)	0,0	25,0	25,0

+25,0 тыс. рублей за счет дотации выделяемой бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов;

По подразделу 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» предусмотрены расходы на содержание Думы поселения:

Перераспределены бюджетные ассигнования внутри подраздела, в том числе:

наименование	(тыс. рублей)		
	план на 2023 год	внесение изменений	уточненный план на 2023 год
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	1 304,7	0,0	1 304,7
Заработная плата	1 039,5	-42,0	997,5
Начисления на выплаты по оплате труда	256,7	50,0	306,7
пособие за первые три дня нетрудоспособности	8,0	-8,0	0,0

наименование	план на 2023 год	внесение изменений	уточненный план на 2023 год
Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах	0,5	0,0	0,5

По подразделу 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» объем расходов на обеспечение деятельности высшего органа исполнительной власти муниципального образования – администрации поселения:

+478,0 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования, в том числе:

наименование	план на 2023 год	внесение изменений	уточненный план на 2023 год
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	6 866,6	478,0	7 344,6
Заработная плата	4 323,7	272,0	4 595,7
Начисления на выплаты по оплате труда	1 206,5	100,0	1 306,5
Услуги связи	60,0	0,0	60,0
Коммунальные услуги	949,6	-247,0	702,6
прочие работы, услуги	0,0	20,0	20,0
медицинский осмотр	0,0	21,0	21,0
прочие услуги	6,6	190,4	197,0
информационные услуги (за искл АЦК)	83,3	0,0	83,3
Переданные полномочия по утверждению генеральных планов поселений, правил землепользования и застройки	95,6	32,0	127,6
пособие за первые три дня нетрудоспособности	32,0	-32,0	0,0
транспортный налог	4,0	0,0	4,0
приобретение вычислительной техники и оргтехники	0,0	60,0	60,0
Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов	57,5	-32,5	25,0
Увеличение стоимости строительных материалов	0,0	50,0	50,0
автомобильные запчасти	20,0	42,0	62,0
запасные части и комплектующие к оргтехнике	14,8	0,0	14,8
канцелярские товары	13,0	2,1	15,1

+466,0 тыс. рублей за счет дотации выделяемой бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов;

+ 6,0 тыс. рублей за счет налоговых и неналоговых доходов;

+ 6,0 тыс. рублей за счет нецелевых остатков по состоянию на 1 января 2023 года.

По подразделу 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) контроля» предусмотрены расходы на обеспечение деятельности финансовых органов и органов финансового контроля.

Расходы предусмотрены на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2023 год.

+271,1 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования, в том числе:

(тыс. рублей)			
наименование	план на 2023 год	внесение изменений	уточненный план на 2023 год
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	1 428,7	271,1	1 699,8
Переданные полномочия по составлению и исполнению бюджета поселения, составлению отчета об исполнении бюджета поселения	1 306,1	238,3	1 544,4
Переданные полномочия по осуществлению внешнего контроля	122,6	32,8	155,4

+ 271,1 тыс. рублей за счет нецелевых остатков по состоянию на 1 января 2023 года.

По подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» предусмотрены расходы на оплату транспортного, земельного налога, членского взноса в НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области»:

-324,1 тыс. рублей уменьшены бюджетные ассигнования, в том числе:

(тыс. рублей)			
наименование	план на 2023 год	внесение изменений	уточненный план на 2023 год
Другие общегосударственные вопросы	455,3	-324,1	131,2
Резерв средств на финансовое обеспечение по программе «Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив»	404,1	-404,1	0,0
Коммунальные услуги	25,0	0,0	25,0
земельно-имущественные расходы	0,0	80,0	80,0
земельный налог	10,0	0,0	10,0
транспортный налог	13,0	0,0	13,0
членские взносы	2,5	0,0	2,5
канцелярские товары	0,7	0,0	0,7

-400,0 тыс. рублей за счет целевых безвозмездных поступлений, в том числе:

-400,0 тыс. рублей за счет субсидий местным бюджетам, в том числе:

-400,0 тыс. рублей – расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются субсидии, в том числе:

-400,0 тыс. рублей – софинансирование расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив;

-4,1 тыс. рублей за счет налоговых и неналоговых доходов, в том числе:

-4,1 тыс. рублей – расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются субсидии, в том числе:

-4,1 тыс. рублей – софинансирование расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив;

+ 80,0 тыс. рублей за счет нецелевых остатков по состоянию на 1 января 2023 года.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

По подразделу 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» предусмотрены расходы, направленные на мероприятия в сфере пожарной безопасности:

+50,0 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования, в том числе:

(тыс. рублей)			
Наименование	план на 2023 год	внесение изменений	уточненный план на 2023 год
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0,0	50,0	50,0
найм транспортных средств	0,0	20,0	20,0
противопожарные мероприятия	0,0	10,0	10,0
прочие объекты, относящиеся к основным средствам	0,0	20,0	20,0

+ 50,0 тыс. рублей за счет нецелевых остатков по состоянию на 1 января 2023 года.

По подразделу 09 «Дорожное хозяйство» предусмотрены ассигнования дорожного фонда на реализацию мероприятий по развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на оплату расходов по содержанию уличного освещения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

+1 529,9 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования, в том числе:

(тыс. рублей)			
Наименование	план на 2023 год	внесение изменений	уточненный план на 2023 год
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	737,0	1 529,9	2 266,9
Коммунальные услуги	200,0	0,0	200,0
содержание нефинансовых активов в чистоте	464,0	0,0	464,0
текущие ремонты (зданий, сооружений)	0,0	1 329,9	1 329,9
прочие услуги	73,0	200,0	273,0

+1 529,9 тыс. рублей за счет условно целевых остатков по состоянию на 1 января 2023 года за счет средств муниципального дорожного фонда, в том числе:

+1 329,9 тыс. рублей – ремонт дороги;

+200,0 тыс. рублей – услуги погрузчика;

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» предусмотрены ассигнования на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону.

+489,0 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования, в том числе:

(тыс. рублей)			
Наименование	план на 2023 год	внесение изменений	уточненный план на 2023 год

Коммунальное хозяйство	0,0	489,0	489,0
возмещение морального вреда, судебных издержек юридическим лицам	0,0	489,0	489,0

+ 489,0 тыс. рублей за счет нецелевых остатков по состоянию на 1 января 2023 года.

По подразделу 03 «**Благоустройство**» предусмотрены ассигнования, которые будут направлены на оплату расходов по содержанию мероприятия по благоустройству поселения в объеме:

+464,1 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования, в том числе:

(тыс. рублей)

Наименование	план на 2023 год	внесение изменений	уточненный план на 2023 год
Благоустройство	0,0	464,1	464,1
текущие ремонты (зданий, сооружений)	0,0	30,0	30,0
прочие объекты, относящиеся к основным средствам	0,0	202,1	202,1
Увеличение стоимости строительных материалов	0,0	232,0	232,0

+200,0 тыс. рублей за счет целевых безвозмездных поступлений, в том числе:

+200,0 тыс. рублей за счет субсидий местным бюджетам, в том числе:

+200,0 тыс. рублей – расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются субсидии, в том числе:

+200,0 тыс. рублей – софинансирование расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив;

+200,0 тыс. рублей – приобретение детского игрового комплекса;

+2,1 тыс. рублей за счет налоговых и неналоговых доходов, в том числе:

+2,1 тыс. рублей – расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются субсидии, в том числе:

+2,1 тыс. рублей – софинансирование расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив;

+2,1 тыс. рублей – приобретение детского игрового комплекса;

+200,0 тыс. рублей за счет целевых безвозмездных поступлений, в том числе:

+200,0 тыс. рублей за счет субсидий местным бюджетам, в том числе:

+200,0 тыс. рублей – расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются субсидии, в том числе:

+200,0 тыс. рублей – софинансирование расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив;

+200,0 тыс. рублей – приобретение тротуарной плитки;

+2,0 тыс. рублей за счет налоговых и неналоговых доходов, в том числе:

+2,0 тыс. рублей – расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются субсидии, в том числе:

+2,0 тыс. рублей – софинансирование расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив;

+2,0 тыс. рублей – приобретение тротуарной плитки;

+60,0 тыс. рублей за счет нецелевых остатков по состоянию на 1 января 2023 года.

Раздел 07 «Образование»

По подразделу 05 «**Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации**» предусмотрены расходы на повышение квалификации сотрудников в объеме:

+5,0 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования, в том числе:

(тыс. рублей)

Наименование	план	внесение	уточненный
--------------	------	----------	------------

	на 2023 год	изменений	план на 2023 год
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	50,0	5,0	55,0
обучение на курсах повышения квалификации, переподготовка специалистов, участие в семинарах	50,0	5,0	55,0

+5,0 тыс. рублей за счет нецелевых остатков по состоянию на 1 января 2023 года.

Раздел 08 «Культура»

По подразделу 01 «Культура» предусмотрены расходы на содержание учреждения культуры:

+99,9 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования, в том числе:

	план на 2023 год	внесение изменений	уточненный план на 2023 год
			(тыс. рублей)
Культура	8 003,6	99,9	8 103,5
Заработная плата	5 099,0	287,5	5 386,5
Начисления на выплаты по оплате труда	1 655,3	-300,0	1 355,3
льготный проезд	0,0	130,0	130,0
Коммунальные услуги	747,0	0,0	747,0
противопожарные мероприятия	0,0	12,0	12,0
информационные услуги (за искл АЦК)	6,7	8,0	14,7
ведение бухучета учреждений культуры поселений Нижнеилимского района	443,1	-0,1	443,0
пособие за первые три дня нетрудоспособности	37,5	-37,5	0,0
канцелярские товары	15,0	0,0	15,0

+99,9 тыс. рублей за счет нецелевых остатков по состоянию на 1 января 2023 года.

В 2024 году внесены изменения в расходную часть бюджета муниципального образования по предложению администрации Янгелевского городского поселения:

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По подразделу 01 «Жилищное хозяйство» предусмотрены ассигнования на взносы на капитальный ремонт жилых и нежилых помещений:

-124,5 тыс. рублей уменьшены бюджетные ассигнования, в том числе:

	план на 2024 год	внесение изменений	уточненный план на 2024 год
			(тыс. рублей)
Жилищное хозяйство	232,0	-124,5	107,5
взносы на капитальный ремонт жилых и нежилых помещений	232,0	-124,5	107,5

-124,5 тыс. рублей за счет налоговых и неналоговых доходов.

По подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» предусмотрены ассигнования на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону.

+12 447,1 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования, в том числе:

	план на 2024 год	внесение изменений	уточненный план на 2024 год
			(тыс. рублей)

наименование	план на 2024 год	внесение изменений	уточненный план на 2024 год
Коммунальное хозяйство	0,0	12 447,1	12 447,1
капитальные ремонты (зданий сооружений)	0,0	12 447,1	12 447,1

+12 322,6 тыс. рублей за счет целевых безвозмездных поступлений, в том числе:

+12 322,6 тыс. рублей за счет субсидий местным бюджетам, в том числе:

+12 322,6 тыс. рублей – расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются субсидии, в том числе:

+12 322,6 тыс. рублей – софинансирование расходов на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоэнергетики и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности;

+12 322,6 тыс. рублей – капитальный ремонт котельной;

+124,5 тыс. рублей за счет налоговых и неналоговых доходов, в том числе:

+124,5 тыс. рублей – расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются субсидии, в том числе:

+124,5 тыс. рублей – софинансирование расходов на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоэнергетики и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности;

+124,5 тыс. рублей – капитальный ремонт котельной.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ

Дефицит бюджета муниципального образования:

В соответствии с Решением о бюджете, дефицит бюджета муниципального образования утвержден:

в **2023 году** в сумме **127,7 тыс. рублей** или **5,0%** утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

в **2024 году** в сумме **136,8 тыс. рублей**, или **5,0%** утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;

в **2025 году** в сумме **143,6 тыс. рублей**, или **5,0%** утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Учитывая произведенные изменения доходной и расходной части бюджета поселения, в **2023 году** предлагается утвердить дефицит бюджета муниципального образования в сумме **2 718,6 тыс. рублей**: превышение дефицита бюджета муниципального образования над ограничениями, установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счете по учету средств бюджета (**2 590,9 тыс. рублей**); дефицит бюджета муниципального образования без учета суммы остатков средств на счете по учету средств бюджета составляет **127,7 тыс. рублей** или **5,0%** утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования:

В соответствии с Решением о бюджете предусмотрены следующие источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования:

- 1) Кредиты кредитных организаций

(тыс. рублей)

год	получение	погашение	сальдо
2023	127,7	0,0	127,7
2024	264,5	-127,7	136,8
2025	408,1	-264,5	143,6

2) Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

в 2023 году – **0,0 тыс. рублей;**

в 2024 году – **0,0 тыс. рублей;**

в 2025 году – **0,0 тыс. рублей.**

В связи с уточнением объемов доходов и расходов бюджета района,
внесены изменения в источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования:

1) Кредиты кредитных организаций

(тыс. рублей)

год	получение	погашение	сальдо
2023	127,7	0,0	127,7
2024	264,5	-127,7	136,8
2025	408,1	-264,5	143,6

2) Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

в 2023 году – **2 590,9 тыс. рублей;**

в 2024 году – **0,0 тыс. рублей;**

в 2025 году – **0,0 тыс. рублей.**

Верхний предел муниципального внутреннего долга составит:

В соответствии с Решением о бюджете верхний предел муниципального долга утвержден:

на 1 января 2024 года **127,7 тыс. рублей;**

на 1 января 2025 года **264,5 тыс. рублей;**

на 1 января 2026 года **408,1 тыс. рублей.**

Внесение изменений на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов не предлагается.

Осуществление муниципальных внешних заимствований и предоставление муниципальных гарантий в 2023-2025 годах не планируется.

**Глава Янгелевского
муниципального образования**

А.Г. Гринев

Приложение № 1
к решению Думы Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района "О внесении изменений в Решение Думы Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района "О бюджете Янгелевского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов от 22.12.2022 № 30" от "31" марта 2023 года № 49

**ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА
ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2023 ГОД**

(тыс. рублей)

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	План на 2023 год
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 00 00000 00 0000 000	2 565,0
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 00 00000 00 0000 000	2 106,0
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	000 1 01 00000 00 0000 000	1 260,0
Налог на доходы физических лиц	000 1 01 02000 01 0000 110	1 260,0
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 1 03 00000 00 0000 000	737,0
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	000 1 03 02000 01 0000 110	737,0
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	000 1 06 00000 00 0000 000	97,0
Налог на имущество физических лиц	000 1 06 01000 00 0000 110	95,0
Земельный налог	000 1 06 06000 00 0000 110	2,0
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	000 1 08 00000 00 0000 000	12,0
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской Федерации)	000 1 08 04000 01 0000 110	12,0
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 00 00000 00 0000 000	459,0
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	000 1 11 00000 00 0000 000	440,0
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 05000 00 0000 120	440,0
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	000 1 13 00000 00 0000 000	13,0
Доходы от оказания платных услуг (работ)	000 1 13 01000 00 0000 130	13,0
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	000 1 16 00000 00 0000 000	6,0
Доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормативу, установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации, распределяемые Федеральным казначейством между бюджетами субъектов Российской Федерации в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете	000 1 16 18000 02 0000 140	6,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000 2 00 00000 00 0000 000	18 828,2
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 2 02 00000 00 0000 000	18 828,2

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 10000 00 0000 150	18 103,0
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	000 2 02 15002 00 0000 150	491,0
Дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	000 2 02 15002 13 0000 150	491,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением	000 2 02 16001 00 0000 150	17 612,0
Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	000 2 02 16001 13 0000 150	17 612,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	400,0
Прочие субсидии	000 2 02 29999 00 0000 150	400,0
Прочие субсидии бюджетам городских поселений	000 2 02 29999 13 0000 150	400,0
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	325,2
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	000 2 02 30024 00 0000 150	118,9
Субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	000 2 02 30024 13 0000 150	118,9
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	000 2 02 35118 00 0000 150	206,3
Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	000 2 02 35118 13 0000 150	206,3
ИТОГО:		21 393,2

Приложение № 2
к решению Думы Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района "О внесении изменений в Решение Думы Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района "О бюджете Янгелевского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов от 22.12.2022 № 30"
от "31" марта 2023 года № 49

**ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА
ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ**

(тыс. рублей)

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	План на 2024 год	План на 2025 год
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 00 00000 00 0000 000	2 741,0	2 877,0
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 00 00000 00 0000 000	2 288,0	2 424,0
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	000 1 01 00000 00 0000 000	1 360,0	1 450,0
Налог на доходы физических лиц	000 1 01 02000 01 0000 110	1 360,0	1 450,0
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 1 03 00000 00 0000 000	819,0	865,0
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	000 1 03 02000 01 0000 110	819,0	865,0
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	000 1 06 00000 00 0000 000	97,0	97,0
Налог на имущество физических лиц	000 1 06 01000 00 0000 110	95,0	95,0
Земельный налог	000 1 06 06000 00 0000 110	2,0	2,0
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	000 1 08 00000 00 0000 000	12,0	12,0
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской Федерации)	000 1 08 04000 01 0000 110	12,0	12,0
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 00 00000 00 0000 000	453,0	453,0
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	000 1 11 00000 00 0000 000	440,0	440,0
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 05000 00 0000 120	440,0	440,0
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	000 1 13 00000 00 0000 000	13,0	13,0
Доходы от оказания платных услуг (работ)	000 1 13 01000 00 0000 130	13,0	13,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000 2 00 00000 00 0000 000	28 418,0	16 508,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 2 02 00000 00 0000 000	28 418,0	16 508,0
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 10000 00 0000 150	15 360,4	15 765,0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением	000 2 02 16001 00 0000 150	15 360,4	15 765,0
Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	000 2 02 16001 13 0000 150	15 360,4	15 765,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	12 722,6	400,0
Прочие субсидии	000 2 02 29999 00 0000 150	12 722,6	400,0
Прочие субсидии бюджетам городских поселений	000 2 02 29999 13 0000 150	12 722,6	400,0
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	335,0	343,0
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	000 2 02 30024 00 0000 150	118,9	118,9
Субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	000 2 02 30024 13 0000 150	118,9	118,9
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	000 2 02 35118 00 0000 150	216,1	224,1
Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	000 2 02 35118 13 0000 150	216,1	224,1
ИТОГО:		31 159,0	19 385,0

Приложение № 3
к Решению Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района "О внесении изменений в
Решение Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района от 22 декабря 2022 № 30 "О
бюджете Янгелевского муниципального образования
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
от "31" марта 2023 года № 49

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ
БЮДЖЕТОВ
НА 2023 ГОД**

(тыс. рублей)

Наименование	РзПР	План 2023 год
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	12 086,7
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	1 596,4
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	1 304,7
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	7 344,6
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	1 699,8
Резервные фонды	0111	10,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	131,2
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	206,3
Мобилизационная и вневоинская подготовка	0203	206,3
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	50,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	50,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	2 385,1
Общэкономические вопросы	0401	118,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	2 266,9
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	1 194,2
Жилищное хозяйство	05.01	241,1
Коммунальное хозяйство	0502	489,0
Благоустройство	0503	464,1

ОБРАЗОВАНИЕ	0700	85,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705	55,0
Молодежная политика	07.07	30,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	8 103,5
Культура	0801	8 103,5
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА	1300	1,0
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	1301	1,0
ИТОГО:		24 111,8

Приложение № 4
к Решению Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района "О внесении изменений в
Решение Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района от 22 декабря 2022 № 30 "О
бюджете Янгелевского муниципального образования
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
от "31" марта 2023 года № 49

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА
ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ
БЮДЖЕТОВ
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ**

тыс.
рублей

Наименование	РзПР	План 2024 год	План 2025 год
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	9 520,4	9 789,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	1 571,4	1 571,4
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	1 304,7	1 304,7
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	6 179,0	6 448,2
Резервные фонды	0111	10,0	10,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	455,3	454,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	216,1	224,1
Мобилизационная и вневоинская подготовка	0203	216,1	224,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	937,2	983,2
Общэкономические вопросы	0401	118,2	118,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	819,0	865,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	12 554,6	0,0
Жилищное хозяйство	05.01	107,5	0,0
Коммунальное хозяйство	0502	12 447,1	0,0
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	50,0	50,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705	50,0	50,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	7 560,5	7 541,9

Культура	0801	7 560,5	7 541,9
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА	1300	1,0	1,0
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	1301	1,0	1,0
ИТОГО:		30 839,8	18 589,3

Приложение № 5
к Решению Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района "О внесении изменений в
Решение Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района от 22 декабря 2022 № 30 "О
бюджете Янгелевского муниципального образования на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
от " 31 " марта 2023 года № 49

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ, ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ,
ПОДРАЗДЕЛАМ
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ
НА 2023 ГОД**

(тыс.
рублей)

Наименование показателя	КЦСР	КВР	РзПР	План 2023 год
Итого				24 111,8
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	2100000000			11 975,5
Обеспечение реализации полномочий главы муниципального образования	2110000000			1 596,4
Обеспечение деятельности главы муниципального образования	2118100000			1 596,4
Выполнение обязательств перед физическими лицами	2118101000			1 596,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2118101000	100		1 596,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2118101000	100	0100	1 596,4
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2118101000	100	0102	1 596,4
Обеспечение деятельности Думы	2120000000			1 549,6
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	2128200000			245,4
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2128203000			0,5
Иные бюджетные ассигнования	2128203000	800		0,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2128203000	800	0100	0,5
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	2128203000	800	0103	0,5
Выполнение обязательств возникших в результате принятия нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней бюджетной системы	2128221000			244,9
Межбюджетные трансферты	2128221000	500		244,9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2128221000	500	0100	244,9
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	2128221000	500	0106	244,9
Обеспечение деятельности председателя Думы	2128600000			1 304,2
Выполнение обязательств перед физическими лицами	2128601000			1 304,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2128601000	100		1 304,2

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2128601000	100	0100	1 304,2
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	2128601000	100	0103	1 304,2
Обеспечение деятельности аппарата управления муниципального образования	2130000000			8 829,5
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	2138200000			8 829,5
Выполнение обязательств перед физическими лицами	2138201000			5 902,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2138201000	100		5 902,3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2138201000	100	0100	5 902,3
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2138201000	100	0104	5 902,3
Содержание имущества	2138202000			722,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2138202000	200		722,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2138202000	200	0100	722,6
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2138202000	200	0104	722,6
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2138203000			562,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2138203000	200		558,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2138203000	200	0100	528,1
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2138203000	200	0104	528,1
ОБРАЗОВАНИЕ	2138203000	200	0700	30,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	2138203000	200	0705	30,0
Иные бюджетные ассигнования	2138203000	800		4,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2138203000	800	0100	4,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2138203000	800	0104	4,0
Развитие и укрепление материально-технической базы	2138204000			60,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2138204000	200		60,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2138204000	200	0100	60,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2138204000	200	0104	60,0
Выполнение обязательств возникших в результате принятия нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней бюджетной системы	2138221000			1 582,5
Межбюджетные трансферты	2138221000	500		1 582,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2138221000	500	0100	1 582,5
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2138221000	500	0104	127,6
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	2138221000	500	0106	1 454,9
Другие расходы в целях решения вопросов местного значения	2200000000			142,2
Резервный фонд	2220000000			10,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в	2228400000			10,0

целях решения вопросов местного значения				
Резервный фонд	2228407000			10,0
Иные бюджетные ассигнования	2228407000	800		10,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2228407000	800	0100	10,0
Резервные фонды	2228407000	800	0111	10,0
Выполнение других обязательств государства	2230000000			131,2
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2238400000			131,2
Содержание имущества	2238402000			25,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2238402000	200		25,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2238402000	200	0100	25,0
Другие общегосударственные вопросы	2238402000	200	0113	25,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2238403000			103,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2238403000	200		80,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2238403000	200	0100	80,0
Другие общегосударственные вопросы	2238403000	200	0113	80,0
Иные бюджетные ассигнования	2238403000	800		23,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2238403000	800	0100	23,0
Другие общегосударственные вопросы	2238403000	800	0113	23,0
Представительские расходы, членские взносы, денежные вознаграждения (почетные грамоты, благодарственные письма), приобретение подарков, цветов, венков, материальная помощь, иные выплаты	2238409000			2,5
Иные бюджетные ассигнования	2238409000	800		2,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2238409000	800	0100	2,5
Другие общегосударственные вопросы	2238409000	800	0113	2,5
Осуществление областных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях	2238473150			0,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2238473150	200		0,7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2238473150	200	0100	0,7
Другие общегосударственные вопросы	2238473150	200	0113	0,7
Управление муниципальным долгом	2240000000			1,0
Повышение финансовой устойчивости бюджетов	2248900000			1,0
Обслуживание муниципального долга	2248913000			1,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	2248913000	700		1,0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА	2248913000	700	1300	1,0
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	2248913000	700	1301	1,0
Решение вопросов в области национальной безопасности	2300000000			256,3
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	2310000000			50,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2318400000			50,0
Содержание имущества	2318402000			10,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2318402000	200		10,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	2318402000	200	0300	10,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	2318402000	200	0310	10,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2318403000			20,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2318403000	200		20,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И	2318403000	200	0300	20,0

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	2318403000	200	0310	20,0
Развитие и укрепление материально-технической базы	2318404000			20,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2318404000	200		20,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	2318404000	200	0300	20,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	2318404000	200	0310	20,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	2330000000			206,3
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	2338200000			206,3
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	2338251180			206,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2338251180	100		191,3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	2338251180	100	0200	191,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	2338251180	100	0203	191,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2338251180	200		15,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	2338251180	200	0200	15,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	2338251180	200	0203	15,0
Решение вопросов в области национальной экономики	2400000000			2 385,1
Общэкономические вопросы	2410000000			118,2
Осуществление отдельных областных государственных полномочий	2418200000			118,2
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения	2418273110			118,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2418273110	100		112,3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	2418273110	100	0400	112,3
Общэкономические вопросы	2418273110	100	0401	112,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2418273110	200		5,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	2418273110	200	0400	5,9
Общэкономические вопросы	2418273110	200	0401	5,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	2420000000			2 266,9
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2428400000			2 266,9
Содержание имущества	2428402000			1 993,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2428402000	200		1 993,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	2428402000	200	0400	1 993,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	2428402000	200	0409	1 993,9
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2428403000			273,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2428403000	200		273,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	2428403000	200	0400	273,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	2428403000	200	0409	273,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	2500000000			1 194,2
Жилищное хозяйство	2510000000			241,1
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2518400000			241,1
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2518403000			10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2518403000	200		10,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	2518403000	200	0500	10,0
Жилищное хозяйство	2518403000	200	0501	10,0
Развитие и укрепление материально-технической базы	2518404000			231,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2518404000	200		231,1
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	2518404000	200	0500	231,1
Жилищное хозяйство	2518404000	200	0501	231,1
Коммунальное хозяйство	2520000000			489,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2528400000			489,0
Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета	2528406000			489,0
Иные бюджетные ассигнования	2528406000	800		489,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	2528406000	800	0500	489,0
Коммунальное хозяйство	2528406000	800	0502	489,0
Благоустройство	2530000000			464,1
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2538400000			464,1
Содержание имущества	2538402000			30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2538402000	200		30,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	2538402000	200	0500	30,0
Благоустройство	2538402000	200	0503	30,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2538403000			30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2538403000	200		30,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	2538403000	200	0500	30,0
Благоустройство	2538403000	200	0503	30,0
Расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются местным бюджетам субсидии	25384S0000			404,1
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив	25384S2370			404,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	25384S2370	200		404,1
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	25384S2370	200	0500	404,1
Благоустройство	25384S2370	200	0503	404,1
Молодежная политика, охрана окружающей среды	2600000000			30,0
Молодежная политика	2610000000			30,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2618400000			30,0
Организация, участие и проведение культурно-массовых, агитационных мероприятий, конкурсов, олимпиад; поощрение, премирование, гранты	2618405000			30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2618405000	200		30,0
ОБРАЗОВАНИЕ	2618405000	200	0700	30,0
Молодежная политика	2618405000	200	0707	30,0
Культура	2800000000			8 128,5
Культурно-досуговый центр	2810000000			8 128,5
Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных казенных учреждений	2818300000			8 128,5
Выполнение обязательств перед физическими лицами	2818301000			6 871,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2818301000	100		6 871,8
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	2818301000	100	0800	6 871,8
Культура	2818301000	100	0801	6 871,8

Содержание имущества	2818302000			759,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2818302000	200		759,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	2818302000	200	0800	759,0
Культура	2818302000	200	0801	759,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2818303000			497,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2818303000	200		497,7
ОБРАЗОВАНИЕ	2818303000	200	0700	25,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	2818303000	200	0705	25,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	2818303000	200	0800	472,7
Культура	2818303000	200	0801	472,7

Приложение № 6
к Решению Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района "О внесении изменений в
Решение Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района от 22 декабря 2022 № 30 "О
бюджете Янгелевского муниципального образования
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
от "31" марта 2023 года № 49

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ, ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ,
ПОДРАЗДЕЛАМ
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ**

тыс.
рублей

Наименование показателя	КЦСР	КВР	РзПР	План 2024 год	План 2025 год
Итого				30 839,8	18 589,3
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	2100000000			9 085,1	9 354,3
Обеспечение реализации полномочий главы муниципального образования	2110000000			1 571,4	1 571,4
Обеспечение деятельности главы муниципального образования	2118100000			1 571,4	1 571,4
Выполнение обязательств перед физическими лицами	2118101000			1 571,4	1 571,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2118101000	100		1 571,4	1 571,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2118101000	100	0100	1 571,4	1 571,4
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2118101000	100	0102	1 571,4	1 571,4
Обеспечение деятельности Думы	2120000000			1 304,7	1 304,7
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	2128200000			0,5	0,5
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2128203000			0,5	0,5
Иные бюджетные ассигнования	2128203000	800		0,5	0,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2128203000	800	0100	0,5	0,5
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	2128203000	800	0103	0,5	0,5
Обеспечение деятельности председателя Думы	2128600000			1 304,2	1 304,2
Выполнение обязательств перед физическими лицами	2128601000			1 304,2	1 304,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2128601000	100		1 304,2	1 304,2
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2128601000	100	0100	1 304,2	1 304,2
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	2128601000	100	0103	1 304,2	1 304,2
Обеспечение деятельности аппарата управления	2130000000			6 209,0	6 478,2

муниципального образования					
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	2138200000			6 209,0	6 478,2
Выполнение обязательств перед физическими лицами	2138201000			5 562,2	5 562,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2138201000	100		5 562,2	5 562,2
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2138201000	100	0100	5 562,1	5 562,1
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2138201000	100	0104	5 562,1	5 562,1
Содержание имущества	2138202000			219,7	720,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2138202000	200		219,7	720,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2138202000	200	0100	219,7	720,5
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2138202000	200	0104	219,7	720,5
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2138203000			427,2	195,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2138203000	200		423,2	191,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2138203000	200	0100	393,2	161,6
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2138203000	200	0104	393,2	161,6
ОБРАЗОВАНИЕ	2138203000	200	0700	30,0	30,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	2138203000	200	0705	30,0	30,0
Иные бюджетные ассигнования	2138203000	800		4,0	4,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2138203000	800	0100	4,0	4,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2138203000	800	0104	4,0	4,0
Другие расходы в целях решения вопросов местного значения	2200000000			466,3	465,8
Резервный фонд	2220000000			10,0	10,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2228400000			10,0	10,0
Резервный фонд	2228407000			10,0	10,0
Иные бюджетные ассигнования	2228407000	800		10,0	10,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2228407000	800	0100	10,0	10,0
Резервные фонды	2228407000	800	0111	10,0	10,0
Выполнение других обязательств государства	2230000000			455,3	454,8
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2238400000			455,3	454,8
Содержание имущества	2238402000			25,0	25,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2238402000	200		25,0	25,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2238402000	200	0100	25,0	25,0
Другие общегосударственные вопросы	2238402000	200	0113	25,0	25,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2238403000			23,0	23,0
Иные бюджетные ассигнования	2238403000	800		23,0	23,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2238403000	800	0100	23,0	23,0

Другие общегосударственные вопросы	2238403000	800	0113	23,0	23,0
Представительские расходы, членские взносы, денежные вознаграждения (почетные грамоты, благодарственные письма), приобретение подарков, цветов, венков, материальная помощь, иные выплаты	2238409000			2,5	2,0
Иные бюджетные ассигнования	2238409000	800		2,5	2,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2238409000	800	0100	2,5	2,0
Другие общегосударственные вопросы	2238409000	800	0113	2,5	2,0
Осуществление областных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях	2238473150			0,7	0,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2238473150	200		0,7	0,7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	2238473150	200	0100	0,7	0,7
Другие общегосударственные вопросы	2238473150	200	0113	0,7	0,7
Расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются местным бюджетам субсидии	22384S0000			404,1	404,1
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив	22384S2370			404,1	404,1
Иные бюджетные ассигнования	22384S2370	800		404,1	404,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	22384S2370	800	0100	404,1	404,1
Другие общегосударственные вопросы	22384S2370	800	0113	404,1	404,1
Управление муниципальным долгом	2240000000			1,0	1,0
Повышение финансовой устойчивости бюджетов	2248900000			1,0	1,0
Обслуживание муниципального долга	2248913000			1,0	1,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	2248913000	700		1,0	1,0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА	2248913000	700	1300	1,0	1,0
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	2248913000	700	1301	1,0	1,0
Решение вопросов в области национальной безопасности	2300000000			216,1	224,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	2330000000			216,1	224,1
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	2338200000			216,1	224,1
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	2338251180			216,1	224,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2338251180	100		201,1	209,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	2338251180	100	0200	201,1	209,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	2338251180	100	0203	201,1	209,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2338251180	200		15,0	15,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	2338251180	200	0200	15,0	15,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	2338251180	200	0203	15,0	15,0
Решение вопросов в области национальной экономики	2400000000			937,2	983,2
Общеэкономические вопросы	2410000000			118,2	118,2
Осуществление отдельных областных государственных полномочий	2418200000			118,2	118,2

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения	2418273110			118,2	118,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2418273110	100		112,3	112,3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	2418273110	100	0400	112,3	112,3
Общэкономические вопросы	2418273110	100	0401	112,3	112,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2418273110	200		5,9	5,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	2418273110	200	0400	5,9	5,9
Общэкономические вопросы	2418273110	200	0401	5,9	5,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	2420000000			819,0	865,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2428400000			819,0	865,0
Содержание имущества	2428402000			735,0	815,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2428402000	200		735,0	815,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	2428402000	200	0400	735,0	815,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	2428402000	200	0409	735,0	815,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2428403000			84,0	50,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2428403000	200		84,0	50,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	2428403000	200	0400	84,0	50,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	2428403000	200	0409	84,0	50,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	2500000000			12 554,6	0,0
Жилищное хозяйство	2510000000			107,5	0,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2518400000			107,5	0,0
Развитие и укрепление материально-технической базы	2518404000			107,5	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2518404000	200		107,5	0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	2518404000	200	0500	107,5	0,0
Жилищное хозяйство	2518404000	200	0501	107,5	0,0
Коммунальное хозяйство	2520000000			12 447,1	0,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	2528400000			12 447,1	0,0
Расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются местным бюджетам субсидии	25284S0000			12 447,1	0,0
Софинансирование на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоэнергетики и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности	25284S2200			12 447,1	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	25284S2200	200		12 447,1	0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	25284S2200	200	0500	12 447,1	0,0
Коммунальное хозяйство	25284S2200	200	0502	12 447,1	0,0
Культура	2800000000			7 580,5	7 561,9
Культурно-досуговый центр	2810000000			7 580,5	7 561,9
Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных казенных учреждений	2818300000			7 580,5	7 561,9
Выполнение обязательств перед физическими лицами	2818301000			6 791,8	6 791,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	2818301000	100		6 791,8	6 791,8
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	2818301000	100	0800	6 791,8	6 791,8
Культура	2818301000	100	0801	6 791,8	6 791,8
Содержание имущества	2818302000			747,0	747,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2818302000	200		747,0	747,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	2818302000	200	0800	747,0	747,0
Культура	2818302000	200	0801	747,0	747,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	2818303000			41,7	23,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	2818303000	200		41,7	23,1
ОБРАЗОВАНИЕ	2818303000	200	0700	20,0	20,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	2818303000	200	0705	20,0	20,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	2818303000	200	0800	21,7	3,1
Культура	2818303000	200	0801	21,7	3,1

Приложение № 7
к Решению Думы Янгелевского городского поселения
Нижеилимского района "О внесении изменений в
Решение Думы Янгелевского городского поселения
Нижеилимского района от 22 декабря 2022 № 30 "О
бюджете Янгелевского муниципального образования на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
от "31" марта 2023 года № 49

**ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА
ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, РАЗДЕЛАМ,
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ)
НА 2023 ГОД**

(тыс.
рублей)

Наименование показателя	КВСР	КФСР	КЦСР	КВР	План 2023 год
Администрация Янгелевского городского поселения Нижеилимского района	903				22 562,3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	903	0100			10 537,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	903	0102			1 596,4
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	903	0102	2100000000		1 596,4
Обеспечение реализации полномочий главы муниципального образования	903	0102	2110000000		1 596,4
Обеспечение деятельности главы муниципального образования	903	0102	2118100000		1 596,4
Выполнение обязательств перед физическими лицами	903	0102	2118101000		1 596,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	903	0102	2118101000	100	1 596,4
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	903	0104			7 344,6
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	903	0104	2100000000		7 344,6
Обеспечение деятельности аппарата управления муниципального образования	903	0104	2130000000		7 344,6
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	903	0104	2138200000		7 344,6
Выполнение обязательств перед физическими лицами	903	0104	2138201000		5 902,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	903	0104	2138201000	100	5 902,3
Содержание имущества	903	0104	2138202000		722,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0104	2138202000	200	722,6
Расходы, связанные с выполнением функций,	903	0104	2138203000		532,1

обеспечением деятельности (оказанием услуг)					
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0104	2138203000	200	528,1
Иные бюджетные ассигнования	903	0104	2138203000	800	4,0
Развитие и укрепление материально-технической базы	903	0104	2138204000		60,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0104	2138204000	200	60,0
Выполнение обязательств возникших в результате принятия нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней бюджетной системы	903	0104	2138221000		127,6
Межбюджетные трансферты	903	0104	2138221000	500	127,6
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	903	0106			1 454,9
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	903	0106	2100000000		1 454,9
Обеспечение деятельности аппарата управления муниципального образования	903	0106	2130000000		1 454,9
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	903	0106	2138200000		1 454,9
Выполнение обязательств возникших в результате принятия нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней бюджетной системы	903	0106	2138221000		1 454,9
Межбюджетные трансферты	903	0106	2138221000	500	1 454,9
Резервные фонды	903	0111			10,0
Другие расходы в целях решения вопросов местного значения	903	0111	2200000000		10,0
Резервный фонд	903	0111	2220000000		10,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0111	2228400000		10,0
Резервный фонд	903	0111	2228407000		10,0
Иные бюджетные ассигнования	903	0111	2228407000	800	10,0
Другие общегосударственные вопросы	903	0113			131,2
Другие расходы в целях решения вопросов местного значения	903	0113	2200000000		131,2
Выполнение других обязательств государства	903	0113	2230000000		131,2
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0113	2238400000		131,2
Содержание имущества	903	0113	2238402000		25,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0113	2238402000	200	25,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0113	2238403000		103,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0113	2238403000	200	80,0
Иные бюджетные ассигнования	903	0113	2238403000	800	23,0
Представительские расходы, членские взносы, денежные вознаграждения (почетные грамоты, благодарственные письма), приобретение подарков, цветов, венков, материальная помощь, иные выплаты	903	0113	2238409000		2,5
Иные бюджетные ассигнования	903	0113	2238409000	800	2,5
Осуществление областных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного	903	0113	2238473150		0,7

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях					
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0113	2238473150	200	0,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	903	0200			206,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	903	0203			206,3
Решение вопросов в области национальной безопасности	903	0203	2300000000		206,3
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	903	0203	2330000000		206,3
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	903	0203	2338200000		206,3
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	903	0203	2338251180		206,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	903	0203	2338251180	100	191,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0203	2338251180	200	15,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	903	0300			50,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	903	0310			50,0
Решение вопросов в области национальной безопасности	903	0310	2300000000		50,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	903	0310	2310000000		50,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0310	2318400000		50,0
Содержание имущества	903	0310	2318402000		10,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0310	2318402000	200	10,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0310	2318403000		20,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0310	2318403000	200	20,0
Развитие и укрепление материально-технической базы	903	0310	2318404000		20,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0310	2318404000	200	20,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	903	0400			2 385,1
Общеэкономические вопросы	903	0401			118,2
Решение вопросов в области национальной экономики	903	0401	2400000000		118,2
Общеэкономические вопросы	903	0401	2410000000		118,2
Осуществление отдельных областных государственных полномочий	903	0401	2418200000		118,2
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения	903	0401	2418273110		118,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	903	0401	2418273110	100	112,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0401	2418273110	200	5,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	903	0409			2 266,9

Решение вопросов в области национальной экономики	903	0409	2400000000		2 266,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	903	0409	2420000000		2 266,9
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0409	2428400000		2 266,9
Содержание имущества	903	0409	2428402000		1 993,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0409	2428402000	200	1 993,9
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0409	2428403000		273,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0409	2428403000	200	273,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	903	0500			1 194,2
Жилищное хозяйство	903	0501			241,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	903	0501	2500000000		241,1
Жилищное хозяйство	903	0501	2510000000		241,1
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0501	2518400000		241,1
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0501	2518403000		10,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0501	2518403000	200	10,0
Развитие и укрепление материально-технической базы	903	0501	2518404000		231,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0501	2518404000	200	231,1
Коммунальное хозяйство	903	0502			489,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	903	0502	2500000000		489,0
Коммунальное хозяйство	903	0502	2520000000		489,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0502	2528400000		489,0
Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета	903	0502	2528406000		489,0
Иные бюджетные ассигнования	903	0502	2528406000	800	489,0
Благоустройство	903	0503			464,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	903	0503	2500000000		464,1
Благоустройство	903	0503	2530000000		464,1
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0503	2538400000		464,1
Содержание имущества	903	0503	2538402000		30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0503	2538402000	200	30,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0503	2538403000		30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0503	2538403000	200	30,0
Расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются местным бюджетам субсидии	903	0503	25384S0000		404,1
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив	903	0503	25384S2370		404,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0503	25384S2370	200	404,1
ОБРАЗОВАНИЕ	903	0700			85,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	903	0705			55,0
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	903	0705	2100000000		30,0

Обеспечение деятельности аппарата управления муниципального образования	903	0705	2130000000		30,0
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	903	0705	2138200000		30,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0705	2138203000		30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0705	2138203000	200	30,0
Культура	903	0705	2800000000		25,0
Культурно-досуговый центр	903	0705	2810000000		25,0
Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных казенных учреждений	903	0705	2818300000		25,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0705	2818303000		25,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0705	2818303000	200	25,0
Молодежная политика	903	0707			30,0
Молодежная политика, охрана окружающей среды	903	0707	2600000000		30,0
Молодежная политика	903	0707	2610000000		30,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0707	2618400000		30,0
Организация, участие и проведение культурно-массовых, агитационных мероприятий, конкурсов, олимпиад; поощрение, премирование, гранты	903	0707	2618405000		30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0707	2618405000	200	30,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	903	0800			8 103,5
Культура	903	0801			8 103,5
Культура	903	0801	2800000000		8 103,5
Культурно-досуговый центр	903	0801	2810000000		8 103,5
Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных казенных учреждений	903	0801	2818300000		8 103,5
Выполнение обязательств перед физическими лицами	903	0801	2818301000		6 871,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	903	0801	2818301000	100	6 871,8
Содержание имущества	903	0801	2818302000		759,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0801	2818302000	200	759,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0801	2818303000		472,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0801	2818303000	200	472,7
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА	903	1300			1,0
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	903	1301			1,0
Другие расходы в целях решения вопросов местного значения	903	1301	2200000000		1,0
Управление муниципальным долгом	903	1301	2240000000		1,0
Повышение финансовой устойчивости бюджетов	903	1301	2248900000		1,0
Обслуживание муниципального долга	903	1301	2248913000		1,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	903	1301	2248913000	700	1,0
Дума Янгелевского городского поселения Нижнелимского района	930				1 549,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	930	0100			1 549,6

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	930	0103			1 304,7
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	930	0103	2100000000		1 304,7
Обеспечение деятельности Думы	930	0103	2120000000		1 304,7
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	930	0103	2128200000		0,5
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	930	0103	2128203000		0,5
Иные бюджетные ассигнования	930	0103	2128203000	800	0,5
Обеспечение деятельности председателя Думы	930	0103	2128600000		1 304,2
Выполнение обязательств перед физическими лицами	930	0103	2128601000		1 304,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	930	0103	2128601000	100	1 304,2
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	930	0106			244,9
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	930	0106	2100000000		244,9
Обеспечение деятельности Думы	930	0106	2120000000		244,9
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	930	0106	2128200000		244,9
Выполнение обязательств возникших в результате принятия нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней бюджетной системы	930	0106	2128221000		244,9
Межбюджетные трансферты	930	0106	2128221000	500	244,9
Итого					24 111,8

Приложение № 8
к Решению Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района "О внесении изменений в
Решение Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района от 22 декабря 2022 № 30 "О
бюджете Янгелевского муниципального образования на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
от "31" марта 2023 года № 49

**ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА
ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, РАЗДЕЛАМ,
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ)
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ**

тыс.
рублей

Наименование показателя	КВСП	КФСР	КЦСР	КВР	План 2024 год	План 2025 год
Администрация Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района	903				29 535,1	17 284,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	903	0100			8 215,7	8 484,4
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	903	0102			1 571,4	1 571,4
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	903	0102	2100000000		1 571,4	1 571,4
Обеспечение реализации полномочий главы муниципального образования	903	0102	2110000000		1 571,4	1 571,4
Обеспечение деятельности главы муниципального образования	903	0102	2118100000		1 571,4	1 571,4
Выполнение обязательств перед физическими лицами	903	0102	2118101000		1 571,4	1 571,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	903	0102	2118101000	100	1 571,4	1 571,4
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	903	0104			6 179,0	6 448,2
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	903	0104	2100000000		6 179,0	6 448,2
Обеспечение деятельности аппарата управления муниципального образования	903	0104	2130000000		6 179,0	6 448,2
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	903	0104	2138200000		6 179,0	6 448,2
Выполнение обязательств перед физическими лицами	903	0104	2138201000		5 562,1	5 562,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	903	0104	2138201000	100	5 562,1	5 562,1
Содержание имущества	903	0104	2138202000		219,7	720,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0104	2138202000	200	219,7	720,5

Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0104	2138203000		397,2	165,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0104	2138203000	200	393,2	161,6
Иные бюджетные ассигнования	903	0104	2138203000	800	4,0	4,0
Резервные фонды	903	0111			10,0	10,0
Другие расходы в целях решения вопросов местного значения	903	0111	2200000000		10,0	10,0
Резервный фонд	903	0111	2220000000		10,0	10,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0111	2228400000		10,0	10,0
Резервный фонд	903	0111	2228407000		10,0	10,0
Иные бюджетные ассигнования	903	0111	2228407000	800	10,0	10,0
Другие общегосударственные вопросы	903	0113			455,3	454,8
Другие расходы в целях решения вопросов местного значения	903	0113	2200000000		455,3	454,8
Выполнение других обязательств государства	903	0113	2230000000		455,3	454,8
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0113	2238400000		455,3	454,8
Содержание имущества	903	0113	2238402000		25,0	25,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0113	2238402000	200	25,0	25,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0113	2238403000		23,0	23,0
Иные бюджетные ассигнования	903	0113	2238403000	800	23,0	23,0
Представительские расходы, членские взносы, денежные вознаграждения (почетные грамоты, благодарственные письма), приобретение подарков, цветов, венков, материальная помощь, иные выплаты	903	0113	2238409000		2,5	2,0
Иные бюджетные ассигнования	903	0113	2238409000	800	2,5	2,0
Осуществление областных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях	903	0113	2238473150		0,7	0,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0113	2238473150	200	0,7	0,7
Расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются местным бюджетам субсидии	903	0113	22384S0000		404,1	404,1
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив	903	0113	22384S2370		404,1	404,1
Иные бюджетные ассигнования	903	0113	22384S2370	800	404,1	404,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	903	0200			216,1	224,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	903	0203			216,1	224,1
Решение вопросов в области национальной безопасности	903	0203	2300000000		216,1	224,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	903	0203	2330000000		216,1	224,1
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	903	0203	2338200000		216,1	224,1
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	903	0203	2338251180		216,1	224,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	903	0203	2338251180	100	201,1	209,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0203	2338251180	200	15,0	15,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	903	0400			937,2	983,2
Общэкономические вопросы	903	0401			118,2	118,2
Решение вопросов в области национальной экономики	903	0401	2400000000		118,2	118,2
Общэкономические вопросы	903	0401	2410000000		118,2	118,2
Осуществление отдельных областных государственных полномочий	903	0401	2418200000		118,2	118,2
Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения	903	0401	2418273110		118,2	118,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	903	0401	2418273110	100	112,3	112,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0401	2418273110	200	5,9	5,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	903	0409			819,0	865,0
Решение вопросов в области национальной экономики	903	0409	2400000000		819,0	865,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	903	0409	2420000000		819,0	865,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0409	2428400000		819,0	865,0
Содержание имущества	903	0409	2428402000		735,0	815,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0409	2428402000	200	735,0	815,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0409	2428403000		84,0	50,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0409	2428403000	200	84,0	50,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	903	0500			12 554,6	0,0
Жилищное хозяйство	903	0501			107,5	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	903	0501	2500000000		107,5	0,0
Жилищное хозяйство	903	0501	2510000000		107,5	0,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0501	2518400000		107,5	0,0
Развитие и укрепление материально-технической базы	903	0501	2518404000		107,5	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0501	2518404000	200	107,5	0,0
Коммунальное хозяйство	903	0502			12 447,1	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	903	0502	2500000000		12 447,1	0,0
Коммунальное хозяйство	903	0502	2520000000		12 447,1	0,0
Выполнение функций органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения	903	0502	2528400000		12 447,1	0,0
Расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются местным бюджетам субсидии	903	0502	25284S0000		12 447,1	0,0
Софинансирование на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплотехники и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности	903	0502	25284S2200		12 447,1	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0502	25284S2200	200	12 447,1	0,0
ОБРАЗОВАНИЕ	903	0700			50,0	50,0
Профессиональная подготовка,	903	0705			50,0	50,0

переподготовка и повышение квалификации						
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	903	0705	2100000000		30,0	30,0
Обеспечение деятельности аппарата управления муниципального образования	903	0705	2130000000		30,0	30,0
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	903	0705	2138200000		30,0	30,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0705	2138203000		30,0	30,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0705	2138203000	200	30,0	30,0
Культура	903	0705	2800000000		20,0	20,0
Культурно-досуговый центр	903	0705	2810000000		20,0	20,0
Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных казенных учреждений	903	0705	2818300000		20,0	20,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0705	2818303000		20,0	20,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0705	2818303000	200	20,0	20,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	903	0800			7 560,5	7 541,9
Культура	903	0801			7 560,5	7 541,9
Культура	903	0801	2800000000		7 560,5	7 541,9
Культурно-досуговый центр	903	0801	2810000000		7 560,5	7 541,9
Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных казенных учреждений	903	0801	2818300000		7 560,5	7 541,9
Выполнение обязательств перед физическими лицами	903	0801	2818301000		6 791,8	6 791,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	903	0801	2818301000	100	6 791,8	6 791,8
Содержание имущества	903	0801	2818302000		747,0	747,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0801	2818302000	200	747,0	747,0
Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	903	0801	2818303000		21,7	3,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	903	0801	2818303000	200	21,7	3,1
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА	903	1300			1,0	1,0
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	903	1301			1,0	1,0
Другие расходы в целях решения вопросов местного значения	903	1301	2200000000		1,0	1,0
Управление муниципальным долгом	903	1301	2240000000		1,0	1,0
Повышение финансовой устойчивости бюджетов	903	1301	2248900000		1,0	1,0
Обслуживание муниципального долга	903	1301	2248913000		1,0	1,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	903	1301	2248913000	700	1,0	1,0
Дума Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района	930				1 304,7	1 304,7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	930	0100			1 304,7	1 304,7
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	930	0103			1 304,7	1 304,7
Функционирование органов местного самоуправления городских и сельских поселений	930	0103	2100000000		1 304,7	1 304,7
Обеспечение деятельности Думы	930	0103	2120000000		1 304,7	1 304,7
Обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления	930	0103	2128200000		0,5	0,5

Расходы, связанные с выполнением функций, обеспечением деятельности (оказанием услуг)	930	0103	2128203000		0,5	0,5
Иные бюджетные ассигнования	930	0103	2128203000	800	0,5	0,5
Обеспечение деятельности председателя Думы	930	0103	2128600000		1 304,2	1 304,2
Выполнение обязательств перед физическими лицами	930	0103	2128601000		1 304,2	1 304,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	930	0103	2128601000	100	1 304,2	1 304,2
Итого					30 839,8	18 589,3

Приложение № 10
к Решению Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района "О внесении изменений в
Решение Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района от 22 декабря 2022 № 30 "О
бюджете Янгелевского муниципального образования
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
от "31 " марта 2023 года № 49

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД

(тыс. рублей)

Наименование	Код	План 2023 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	000 01 00 00 00 00 0000 000	2 718,6
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	903 01 02 00 00 00 0000 000	127,7
Привлечение городскими поселениями кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	903 01 02 00 00 13 0000 710	127,7
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 000	2 590,9
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений	000 01 05 02 01 13 0000 510	-21 520,9
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений	000 01 05 02 01 13 0000610	24 111,8

Приложение № 11
к Решению Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района "О внесении изменений в
Решение Думы Янгелевского городского поселения
Нижнеилимского района от 22 декабря 2022 № 30 "О
бюджете Янгелевского муниципального образования
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
от "31 " марта 2023 года № 49

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 ГОДОВ

тыс.
рублей

Наименование	Код	План 2024 год	План 2025 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	000 01 00 00 00 00 0000 000	136,8	143,6
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	903 01 02 00 00 00 0000 000	136,8	143,6
Привлечение городскими поселениями кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	903 01 02 00 00 13 0000 710	264,5	408,1
Погашение городскими поселениями кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	903 01 02 00 00 13 0000 810	-127,7	-264,5
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 000	0,0	0,0
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений	000 01 05 02 01 13 0000 510	-31 423,5	-19 793,1
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений	000 01 05 02 01 13 0000 610	31 423,5	19 793,1